²⁴ Cfr. O. PREMOLI, *Storia...*, II, Roma 1922, pp. 5-9. Sull'arcivescovo di Torino vedere: G. DE CARO, *Carlo Broglia*, in DBI XIV, pp. 423-425.

Si sa quanto siano questi ministri diffidenti et sospettosi, massime con forastieri; et ancorché per Dio gratia io vivi qui con ogni quiete et honore, et ricevi favori et benefici da Senatori, Consiglieri et alti ufficiali, col viaggio in queste congiunture non può se non produrre pessimi effetti. Il rimedio sarebbe d'haver passaporto, ma son certo ci sarà infallibilmente negato per Milano; qual con favori si potrebbe più facilmente ottenere per altro luogo non soggetto a Spagna. Ancorché di presente un Ambasciatore, mandato dal Gran Duca di Toscana, per condolarsi con l'Arcivescovo di Reims per la morte del Duca di Guisa suo fratello, con ogni istanza et favore del Sig. Residente di Fiorenza non può ottenere passaporto per ritornarsene. È ben vero che già tre anni sono mi ritrovai nella quasi medesima difficoltà et non lasciai d'andare et venire assai felicemente; ma è anche vero ne fui molto ripreso, biasimato et minacciato, et senza una certezza della fedeltà mia et indifferenza o lontananza da partito in cose di stato, haverei havuta qualche pena; et ispirimentai qualche freddezza in alcuni amici del Collegio. Et Monsignor Noncio, molto intimo, mi disse che se mi fosse arrivato accidente non haverebbe saputo come diffendermi, perché m'ero posto in gran pericolo²⁵.

Il 19 novembre, sempre da Parigi, ribadisce:

Scrissi la difficoltà che ritrovo in andar da Parigi a Milano per il Capitolo Generale nella congiuntura della guerra, che si teme dover essere in Piemonte et Lombardia; et il sospetto che ponno caggionar tanto in Milano li nostri, che di Francia et provincie confederate vi andaranno, quanto in questa Città, massime quelli che partiranno come d'altri luoghi del Regno per andar in tali paesi soggetti a Spagna. Et se non habbiamo difficoltà per uscirne, poiché si può far uscire senza far sapere dove si vada, sarà senza dubbio molto difficile il ritornar o a quelli che ne saranno partiti, o ad altri che verranno in luogo loro. Ma, lasciando tal pensiero per altri, che non stanno in Parigi, restringo la considerazione alla persona mia, che, per essere alquanto conosciuto per Milanese, anche da alcuni che praticano con i più grandi del Stato, non potrei civilmente partire senza chieder licenza et senza significar loro il soggetto et luogo del viaggio; nel che temo haver cattivo riscontro et non poter facilmente havere passaporto, che pure sarebbe necessario, per non ricevere qualche affronto, come ogni giorno udiamo per sospetti anche più leggieri²⁶.